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１． 四半期財務情報等の作成等に係る事項
①　会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無　：　有

　　　法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

②　最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無　：　有

　　　「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

      セグメント情報の事業区分の方法を変更しております。

③　連結及び持分の適用範囲の移動の有無　：　有

      連結 （新規）　1社

２． 平成18年 ３月期第１四半期の財務・業績の概要 （平成17年 4月 1日 ～ 平成17年 6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 （注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

18年3月期第1四半期 101,620 10.6 7,574 31.2 9,938 22.3 7,058 23.5

17年3月期第1四半期 91,907 16.2 5,773 236.9 8,127 129.3 5,713 －

（参考）H17年3月期 388,589 30,868 37,726 23,348

  

円   銭 円   銭

18年3月期第1四半期 15. 26

17年3月期第1四半期 12. 35

（参考）H17年3月期 50. 41

(注)①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、平成17年3月期第1四半期に

　　　　おける四半期純利益の対前年同四半期増減率は、平成16年3月期第一四半期において四半期純利益の開示を行っておりませ

　　　　んので記載しておりません。

     ②持分法投資損益  　18年3月期第1四半期 2,534百万円　17年3月期第1四半期 2,758百万円　17年3月期 11,834百万円

     ③期中平均株式数（連結）18年3月期第1四半期462,396,933株 17年3月期第1四半期462,551,768株 17年3月期462,495,163株 

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報】

70億円 （前年同期比 13億円増 +23.5%)といずれも前年同期を上回りました。

　全般的に需要は引続き堅調に推移し、売上高は国内、輸出とも増加しました。営業利益は、購入メタノール価格や石化原料価格

は依然として高値で推移しましたが、販売数量増のほか、製品価格の是正やコスト改善等に努めた結果、前年同期に対して増加し

ました。

[天然ガス系化学品]

　この結果、売上高は275億円、営業利益は15億円となりました。

[芳香族化学品]

　この結果、売上高は310億円、営業利益は13億円となりました。
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－

　当社グループの当第1四半期 （平成17年 4月 1日～平成17年 6月30日） の業績は、売上高1,016億円 （前年同期比 97億円増

　メタノールはタイトな需給バランスが継続しており、市況も高値で推移し、海外メタノール会社も引続き堅調を維持しました。

メタキシレン系製品は、ＭＸナイロンをはじめ概ね堅調に推移しました。

+10.6％）、営業利益75億円 （前年同期比 18億円増 +31.2%）、経常利益99億円 （前年同期比 18億円増 +22.3%）、四半期純利益

　原料キシレン価格は依然として高値が続いていますが、パラキシレンの製品価格も上昇して売上高は前年同期比で増加しました。

推移しました。

１株当たり四半期
（当期）純利益

潜在株式調整後
1株当たり四半期
（当期）純利益

　メタノール誘導品は一部の製品で中国向け等に停滞感がみられるものの、製品価格の是正や固定費の減少等もあり、概ね堅調に

－

－

平成１８年３月期　第１四半期財務・業績の概況（連結）

売    上    高 営  業  利  益 経  常  利  益 四半期（当期）純利益



[機能化学品]

　過酸化水素は新規工業用途や紙・パルプ向けが堅調に推移しました。電子工業用薬品類は半導体向けに伸長して増収・増益

となりました。エンジニアリングプラスチックスはポリカーボネートを中心に電気・電子、自動車向け用途等が堅調で、ポリカーボネ

　この結果、売上高は282億円、営業利益は24億円となりました。

[特殊機能材]

　プリント配線板用材料は昨年後半から軟化した需要に回復傾向がみられたものの、売上高は前年同期比で減少しました。

　脱酸素剤「エージレス」は概ね前年同期並みで推移しました。

　この結果、売上高は144億円、営業利益は20億円となりました。

(２) 財政状態（連結）の変動状況

百万円 百万円 ％ 円   銭

18年3月期第1四半期

17年3月期第1四半期

（参考）H17年3月期

(注)　期末発行済株式数（連結） 18年3月期第1四半期 462,389,317株  17年3月期第1四半期 462,542,864株  17年3月期 462,403,064株

【連結キャッシュ・フローの状況】

百万円 百万円 百万円 百万円

18年3月期第1四半期

17年3月期第1四半期

（参考）H17年3月期

(注)　平成17年3月期第1四半期におきましては、連結キャッシュ・フローの状況について開示を行っておりません。

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】 

[財政状態（連結）の状況]

　負債は、借入金の減少等により、前期末比で19億円減少し2,821億円となりました。

[連結キャッシュ・フローの状況]

○添付資料　　（要約）連結貸借対照表、（要約）連結損益計算書、（要約）連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

３． 平成18年 3月期の連結業績予想  （平成17年 4月 1日 ～ 平成18年 3月31日）

　当第1四半期までの業績は概ね予想通りに推移しており、中間期及び通期の業績予想につきましては平成17年5月16日に

発表した数値に変更はありません。

29,119 △ 15,629 △ 16,536 28,696

21,645

－ － － －

  　325 △ 3,412 △ 4,162

452.68

400.44
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総    資    産 株  主  資  本 株 主 資 本 比 率 1株当たり株主資本

498,813

487,664

494,577

42.0

38.0

41.1

209,313

185,222

の取得等により34億円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは有利子負債の返済等により41億円の支出と

なりました。以上の結果、平成18年3月期第1四半期末の現金及び現金同等物期末残高は216億円となりました。

　総資産は、売上債権、たな卸資産の増加等により、前期末比で42億円増加し4,988億円となりました。

452.68円に増加しました。

　営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益、減価償却費等による資金増加額が、売上債権の増加、

ートシート・フィルムも順調に推移しました。

　株主資本は、当四半期純利益等により、前期末比で60億円増加し2,093億円となり、1株当たり株主資本は439.60円から

たな卸資産の増加等による資金減少額を上回り、3億円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産

439.60203,306

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
期末残高



[添付資料]

（要約）連結貸借対照表 （単位：百万円）

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

△ 3,843

( 185,222 )

108,497

192

10,245

△ 7,378

6,468

41,970

35,538

( 295,973 )

11,000

63,910

10,754

2,550

前第1四半期
H16.6.30現在

207,758

71,221

105,615

10,000

20,921

88,215

51,190

14,255

△ 485

前第1四半期
H16.6.30現在

201,291

28,915

107,415

当第1四半期
H17.6.30現在

（参考）前期
H17.3.31現在

192

△ 5,841 △ 7,178

192

( ) ( )

11,017 11,765

△ 3,917 △ 3,910

) ( 203,306 )

498,813 487,664

自 己 株 式

498,813 494,577487,664

87,005

10,000

63,785

7,394

284,051282,105

3,989

10,000

62,702

9,555 9,499

3,720

無 形 固 定 資 産

投 資 有 価 証 券

退 職 給 付 引 当 金3,668

117,776

3,547

109,704

41,970

35,538

124,928

7,219

41,970

35,538

130,353

197,045

75,763

92,273

1,000

28,008

195,858

78,072

91,171

1,000

25,613

86,247

112,192

51,178

286,212

△ 519

20,940

利 益 剰 余 金

土地再評価差額金

そ の 他 有 価 証 券
評 価 差 額 金

為替換算調整勘定

153,977

3,661

119,351

13,218

△ 747

有 形 固 定 資 産

△ 564

160,640

13,227

貸 倒 引 当 金

11,637そ の 他

科　　　　　目

受取手形・売掛金

現 金 ・ 預 金

科　　　　　目
当第1四半期
H17.6.30現在

（参考）前期
H17.3.31現在

208,365209,223

短 期 借 入 金

（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）

流 動 負 債

支払手形・買掛金

そ の 他

そ の 他

固 定 負 債

社 債

1 年 内 償 還 社 債

流 動 資 産

固 定 資 産

そ の 他

た な 卸 資 産

貸 倒 引 当 金

（ 資 本 の 部 ）

16,138

21,496

116,032

56,120

△ 619

153,742

289,590 286,372

(

24,573

資 本 剰 余 金

長 期 借 入 金

負 債 合 計
△ 613

（少数株主持分）

少数株主持分

209,313

資 本 金

3

資 産 合 計

資 本 合 計

負債、少数株主持分
及 び 資 本 合 計

494,577



[添付資料]

（要約）連結損益計算書 （単位：百万円）

（要約）連結キャッシュ・フロー計算書 （単位：百万円）

１．営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期（当期）純利益

　　営業活動によるキャッシュ・フロー

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

投資有価証券の取得による支出

投資有価証券の売却・減資による収入

　　投資活動によるキャッシュ・フロー

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

　　財務活動によるキャッシュ・フロー

４．現金及び現金同等物に係る換算差額

５．現金及び現金同等物の増減額

６．現金及び現金同等物の期首残高

７．連結範囲の変更による期首現金及び

８．現金及び現金同等物の期末残高

(注） 前第1四半期におきましては、（要約）連結キャッシュ・フロー計算書について開示を
    　 行っておりません。

4

21,645

―

△ 16,536

△ 69197

△ 7,051

28,696

28,696

  　現金同等物の増減額

6,826

8,601

△ 18,539

△ 13,424

1,089

△ 2,427

△ 15,629

2,654

△ 883

6,367

△ 16,062

1,497

△ 4,664 5,386

△ 3,767

法 人 税 等 2,748

たな卸資産の増減額

科　　　　　　目
当第1四半期

（H17/4～H17/6）

10,037

4,346

△ 2,534

△ 3,492

74,991

19,430

△ 11,834

△ 15,127

29,343

（参考）前期
（H16/4～H17/3）

29,343

23,348

△ 4,445

（参考）前期
（H16/4～H17/3）

減価償却費

持分法による投資利益

売上債権の増減額

税 金 等 調 整 前 四 半 期
（ 当 期 ） 純 利 益

10,037

前第1四半期
（H16/4～H16/6）

91,907

1,061

固定資産の取得による支出

16,916

△ 4,864

0

固定資産の売却による収入 58

△ 215

仕入債務の増減額

その他

325

短期借入金純増減額

510

長期借入れによる収入

△ 3,412

△ 947

204

△ 1,687

△ 1,730

△ 4,162

少 数 株 主 利 益 231
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益 7,058

248
5,713

その他

特 別 利 益 204 627
特 別 損 失 105 9,009

－
145

営 業 外 費 用 1,124 7,704
経 常 利 益 9,938 37,726

1,161
8,127

営 業 利 益 7,574 30,868

営 業 外 収 益 3,488 14,562

5,773

3,515

販売費及び一般管理費 11,232 44,49411,143

科　　　　　　目
当第1四半期

（H17/4～H17/6）

長期借入金の返済による支出

その他

売 上 高 101,620

売 上 総 利 益 18,806
売 上 原 価 82,813

388,589

△ 3,116

30,418

1,395

313,225
75,363

29,119

4,933

7,981

2,019



[添付資料]

セグメント情報

当第1四半期（H17/4～H17/6） （単位：百万円）

天然ガス系
化学品

芳香族
化学品

機能化学品 特殊機能材 その他 計
消去又は

全社
連結

売上高及び営業利益

　売上高

　（1）外部顧客に対する売上高 27,504 31,078 28,270 14,409 358 101,620 － 101,620

　（2）セグメント間の内部売上高

　　　 又は振替高

計 29,310 31,383 28,715 14,419 367 104,196 △ 2,576 101,620

　営業費用 27,796 30,010 26,279 12,375 264 96,725 △ 2,678 94,046

　営業利益 1,513 1,373 2,436 2,044 103 7,471 102 7,574

（事業区分の方法の変更）

 従来、事業区分の方法につきましては、「化学品」、「機能製品」、「その他」の3区分としておりましたが、当社グループの事業実態をより適切

に表示し事業の種類別セグメント情報の有効性を高めるため、当第1四半期より、「天然ガス系化学品」、「芳香族化学品」、「機能化学品」、

「特殊機能材」、「その他」の5区分とすることに変更いたしました。

前第1四半期（H16/4～H16/6）

　前第1四半期におきましては、事業の種類別セグメント情報について開示を行っておりません。

（参考） 前期(H16/4～H17/3） （単位：百万円）

化学品 機能製品 その他 計
消去又は

全社
連結

売上高及び営業利益

　売上高

　（1）外部顧客に対する売上高 223,951 138,975 25,661 388,589 － 388,589

　（2）セグメント間の内部売上高

　　　 又は振替高

計 230,682 139,167 28,789 398,639 △ 10,050 388,589

　営業費用 219,421 121,386 26,935 367,744 △ 10,023 357,720

　営業利益 11,260 17,780 1,853 30,895 △ 26 30,868

445 9

191 3,128 10,050

5

－

△ 10,050 －

△ 2,5769 2,576

6,730

1,805 305




